# 2006

### POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS

# Paper 1

Time: 3 Hours / [Maximum Marks: 300]

#### INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts:

A 20 marks
B 100 marks
C 90 marks
D 90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

All questions in Part A, Part B and Part C are compulsory. Answer any three questions in Part D. SEAL

PART A  $4 \times 5 = 20$ 

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

- 1. Write short notes on the following:
  - (a) Two-Swords theory
  - (b) Doctrine of Separation of Powers
  - (c) Structuralism
  - (d) Affirmative Action

# ಭಾಗ $\Lambda$

 $4 \times 5 = 20$ 

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

- 1. ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (ಎ) ದ್ವಿಖಡ್ಗ ಸಿದ್ಧಾಂತ
  - (ಬಿ) ಶಕ್ತಿ ವಿಭಜನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ
  - (ಸಿ) ರಚನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ
  - (ಡಿ) ಧನಾತ್ಮಕ ಪರಿಗಣನೆ

## PART B

10×10=100

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

- 2. Highlight the important features of Kautilya's Saptanga Theory.
- 3. Bring out the significance of Rousseau's concept of 'General Will'.
- 4. Give a brief account of the institutional approach to Political Science.
- 5. Introduce the central tenets of Fascism.
- 6. Distinguish the Pluralist theory of sovereignty from the Monistic theory of sovereignty.
- 7. Enumerate the principal characteristics of Deliberative democracy.
- 8. Discuss Robert Michels' concept of the 'Iron Law of Oligarchy'.
- 9. Explain Dadabhai Naoroji's Drain Theory.
- 10. Do you endorse Jinnah's Two-nation theory? Give reasons to support your answer.
- 11. Enumerate the preferential policy considerations embedded in India's constitutional provisions.

## ಭಾಗ B

 $10 \times 10 = 100$ 

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಆಂಕಗಳು.

- 2. ಕೌಟಿಲ್ಯನ ಸಪ್ತಾಂಗ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟೀಕರಿಸಿ.
- 3. ರೂಸ್ಸೋನ 'ಸಾಮಾನ್ಯ ಜನಮನ' ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಅರ್ಥಿಸಿ.
- ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿ.
- 5. ಫ್ಯಾಸಿಜಂನ ಪ್ರಮುಖ ನಂಬಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿ.
- 6. ಸಾರ್ವಭೌಮತೆಯ ಬಹುಮುಖಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಭೌಮತೆಯ ಏಕತತ್ವ ವಾದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 7. 'ವಿವೇಚನಾ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ'ದ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.
- 8. ರಾಬರ್ಟ್ ಮಿಶೆಲ್ ನ "ದೊಡ್ಡಸ್ಥರ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಉಕ್ಕಿನ ಕಾನೂನು" ಇದರ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 9. ದಾದಾಭಾಯಿ ನೌರೋಜಿಯವರ "ಸೋರುವಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ"ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 10. ಜಿನ್ನಾರವರ ದ್ವಿರಾಷ್ಟ್ರ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನೀವು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತೀರ ? ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
- 11. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆದ್ಯತಾ ನೀತಿ ಬಗೆಗಿನ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.

### PART C

 $6 \times 15 = 90$ 

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

- 12. Critically examine the relation between ethical pursuit and political power in Machiavelli.
- 13. Give a brief account of the ways employed by modern states to legitimize their power.
- 14. Discuss the role that political parties play in modern constitutional democracies.
- 15. Examine Gandhi's concept of 'Swaraj'. Was Gandhi opposed to all forms of modernity?
- 16. How relevant is planning in the context of liberalization? Illustrate your answer.
- 17. Elucidate the relation between Caste and Class in Indian voting behaviour.

## ಭಾಗ C

6×15=90

- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.
- 12. ಮ್ಯಾಕ್ಕಿವೆಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಗಳ 'ನೈತಿಕ ನಡವಳಿಕೆ' ಹಾಗೂ 'ರಾಜಕೀಯ ಶಕ್ತಿ' ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- 13. ತಮ್ಮ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಾನೂನಾತ್ಮಕಗೊಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆಧುನಿಕ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಅನುಸರಿಸಿರುವ ಕ್ರಮಗಳ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಿ.
- 14. ಆಧುನಿಕ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 15. ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ 'ಸ್ವರಾಜ್ಯ'ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಗಾಂಧೀಜಿಯವರು ಆಧುನಿಕತೆಯ ಎಲ್ಲಾ ರೂಪಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ವಿರೋಧವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ್ದಾರ ?
- 16. ಉದಾರೀಕರಣದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯು ಎಷ್ಟು ಸೂಕ್ತವಾದದ್ದು ? ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ.
- 17. ಭಾರತದ ಮತದಾನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ವರ್ಗಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಸಂಬಂಧ ಎಷ್ಟು ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಿಸಿ.

### PART D

3×30=90

Answer any three of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.

- 18. Give an account of Marx's analysis of Class and Class struggle in a capitalist society. How relevant is this analysis in understanding contemporary societies today?
- 19. Introduce the contemporary debate on distributive justice and highlight its implications.
- 20. Discuss the constitutional and political role that the American Presidency plays in US Federalism.
- 21. Critically review the debate regarding the secular character of the Indian State.
- 22. Examine the nature and working of Indian Federalism, highlighting the innovations that have been effected in this regard from time to time.

# ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

- 18. ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ವರ್ಗ ಹಾಗೂ ವರ್ಗಸಂಘರ್ಷದ ಬಗೆಗಿನ ಮಾರ್ಕ್ಸಿಯನ್ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಮಂಡಿಸಿ. ಸಮಕಾಲೀನ ಸಮಾಜಗಳನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಈ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಎಷ್ಟು ಸಮಂಜಸವಾಗಿದೆ ?
- 19. ವಿತರಣಾ ನ್ಯಾಯ (ಡಿಸ್ಟ್ರಿಬ್ಯೂಟಿವ್ ಜಸ್ಟಿಸ್) ಕುರಿತಾದ ಸಮಕಾಲೀನ ಚರ್ಚೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- 20. ಅಮೆರಿಕಾದ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಸಂಯುಕ್ತರಾಷ್ಟ್ರ ತತ್ವದಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ ಪದ್ಧತಿಯ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 21. ಭಾರತ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಜಾತ್ಯಾತೀತ ಸ್ವರೂಪದ ಬಗೆಗಿನ ಚರ್ಚೆಯನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.
- 22. ಕಾಲಕ್ರಮೇಣ ಆದ ಹೊಸ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಭಾರತದ ಸಂಯುಕ್ತರಾಷ್ಟ್ರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.